Bunun neticesi ise bilmeden ve istemeden o gibi önemli haberlerin memleketimizdeki düşmanlarımızın ve hafiyelerinin kulağına kadar gitmesidir. Bu şekilde ve yalnızca ağzını tutmamanın neticesi olarak ordu ve

<sup>12</sup> BOA, DH.MKT, 1689/56; 1 Kânunusani 1305/13 Ocak 1890.

<sup>13</sup> BOA, DH.İ.UM.EK, 69/51; 20 Kanunuevvel 1329/2 Ocak 1914.

<sup>14</sup> BOA, DH.MTV, 21-2/18; 26 Teşrinievvel 1327/8 Kasım 1911.

<sup>15</sup> BOA, BEO, 2786/208936; 25 Muharrem 1324/21 Mart 1906; DH.MKT, 1258/6; 19 Mayıs 1324/1 Haziran 1908.

donanmamıza büyük fenalıklar edilmektedir. Ordu ve donanmanın selameti için bütün memurların bildikleri veya memuriyetleri icabı öğrendikleri her türlü sırrı son derece gizli tutmaları, bunun için hiçbir yerde, hatta kendi evlerinde dahi anlatmamaları gerekiyor.

Hatta telgrafhanelerde yaşanan uygunsuzluklara sebep olanları tespit etmek amacıyla girişilen tahkikat esnasında dahi telgraf memurlarının görevlerini sürat ve intizamdan uzak bir şekilde yürüttükleri müşahede olunmuştur.”<sup>22</sup>

<sup>16</sup> BOA, HR.HMŞ, İŞO, 108/35; 13 Teşrinisani 1330/26 Kasım 1914.

<sup>17</sup> BOA, DH.MKT, 2743/61; 4 Şubat 1324/17 Şubat 1909.

<sup>18</sup> Bkz. Ahmet Kahraman (2004). *Kürt İsyanları (Tedip ve Tenkil)*, İstanbul: Evrensel Yay., s.50-51.

<sup>19</sup> BOA, BEO, 3978/298344; 4 Kânunuevvel 1327/17 Aralık 1911.

<sup>20</sup> BOA, DH.EUM.4.Şb, 1/3; 21 Şevval 1332/12 Eylül 1914.

<sup>21</sup> BOA, DH.MKT, 2564/83; 20 Teşrinisani 1317/3 Aralık 1901.

<sup>22</sup> BOA, DH.MTV, 21-2/18; 26 Teşrinievvel 1327/8 Kasım 1911.

Mevcut örnekler, Reşid Paşa'nın gerçekten sadece Bitlis Telgrafhanesi'nin durumunu resmetmediğini, o resme imparatorluktaki birçok telgraf merkezini de dâhil etmenin mümkün olduğunu göstermektedir.

4) Tekirdağ'da yalancılıkla meşhur olmuş bazı kimselere katılarak, sahte veyahut *sadık muhbir* imzalarıyla memur, tüccar ve ahalinin aleyhinde bir takım ihbarnameler kaleme alıp onların sebepsiz yere rencide edilmelerine ve bu şekilde cinnetlerinin artmasına aracılık etmektedir. Kamu güvenliğini ihlal eden bu suçunun karşılığı ise Ceza Kanunnamesi'nde yazılıdır.

<sup>23</sup> BOA, BEO, 859/64377; 16 Teşrinievvel 1312/28 Ekim 1896.

<sup>24</sup> BOA, DH.EUM.4.Şb, 1/3; 21 Şevval 1332/12 Eylül 1914.

<sup>25</sup> BOA, DH.İ.UM.EK, 69/51; 20 Kanunuevvel 1329/2 Ocak 1914; DH.İ.UM.EK, 68/40; 17 Şubat 1329/2 Mart 1914.

<sup>26</sup> BOA, TFR.I.MN, 41/4020; 1 Haziran 1320/14 Haziran 1904.

5) Gayet *ahlaksız ve rezil* bir adam olup telgrafhanenin üst katındaki odasına bir takım *Yahudi oğlanları* getirerek çok fena işlere cüret etmektedir. Geceleri sarhoş ve rezil bir şekilde dolaştığı Yahudi mahallelerinde herkes onunla *yuha ve guguk*<sup>27</sup> nidalarıyla alay etmektedir.

Kastamonu Valisi Reşid Paşa'nın ifadesi olmak üzere, seçimlerin "*tesirden azade olarak*" yapılabilmesi için türlü uygunsuzluklarının yanında hükümet sırlarını ifşa ettiği bilinen Telgraf Müdürü'nün hemen Çerkes'ten uzaklaştırılması gerekiyordu.<sup>32</sup>

<sup>27</sup> Birisiyle eğlenmek veya onu kızdırmak için çıkarılan sestir.

<sup>28</sup> BOA, DH.MKT, 1262/98; 20 Mayıs 1324/2 Haziran 1908.

<sup>29</sup> Tural, (2009): s.212-213.

<sup>30</sup> BOA, DH.MKT, 1288/34; 5 Şaban 1326/2 Eylül 1908.

<sup>31</sup> BOA, DH.MKT, 2640/19; 29 Eylül 1324/12 Ekim 1918.

<sup>32</sup> BOA, DH.KMS, 20/40; 21 Mart 1330/3 Nisan 1914.

## Neden Suç veya Suçlanma?

Oldukça hassasiyet arz eden bir meslek olmasına rağmen telgrafçılıkla meşgul olan memurların o tarz yasadışı eylemlerle birlikte anılmalarına ilişkin birçok sebep vardır.

Bu olaylar nedeniyle şimdi Kaza'daki herkeste telgrafhaneye karşı bir güvensizlik hali hâkimdi. Ahalinin hususî mektuplarını göndermek için Biga'ya bağlı Karabiga Postanesini tercih etmek zorunda kalmaları bunun en açık göstergesiydi.

<sup>33</sup> BOA, Y.PRK.MYD, 1/73; 4 Kanunuevvel 1296/16 Aralık 1880.

<sup>34</sup> BOA, TFR.I.KV, 12/1197; 17 Muharrem 1321/15 Nisan 1903.

<sup>35</sup> XIX. yüzyılın sonlarında Cebel-i Bereket Sancağı, Adana Vilayetine bağlı olup, Yarpuz, Hassa, İslahiye, Bulanık, Payas ve Osmaniye kazalarından meydana gelmekteydi. Bkz. Adem Tutar (2003). “XIX. Yüzyılın Sonlarında Cebel-i Bereket Sancağında Müslümanlar Ve Gayrimüslimler”, *Fırat Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, S.8, Elazığ: s.145.

<sup>36</sup> BOA, BEO, 2334/175045; 4 Mayıs 1320/17 Mayıs 1904.

Bu ise kamu güvenliğini ihlal eden bir gelişme olmanın da ötesinde posta gelirlerini sekteye uğrattıyordu. Dahası Zühdü Efendi 10 seneyi aşkın bir süredir Biga'da bulunduğu için her işten haberdardı ve memurları birbirine karşı kıskırtıp gerçekle örtüşmeyen şikâyetlerin artmasına önayak olmuştu.

İmparatorluğun içinde bulunduğu malî açmazlar nedeniyle telgraf memurların oldukça düşük olan ücretlerinin<sup>42</sup> telgrafhanelerde isteksiz çalışma veya haksız kazanç elde etme gibi resmî dairelerde görülme ihtimali yüksek olan usulsüzlüklerin meydana gelmesinde teşvik edici bir unsur olmuştur. 1894 senesinde Beyrut Telgraf Dairesi Lisan-ı Ecnebi Memuru Barladı

<sup>37</sup> BOA, DH.MKT, 1183/34; 6 Teşrinisani 1323/19 Kasım 1907.

<sup>38</sup> BOA, DH.İ.UM.EK, 69/51; 20 Kanunuevvel 1329/2 Ocak 1914.

<sup>39</sup> BOA, DH.MKT, 1618/8; 10 Nisan 1305/22 Nisan 1889.

<sup>40</sup> BOA, DH.ŞFR, 363/44; 17 Nisan 1322/30 Nisan 1906; DH.MKT, 1077/37; 22 Nisan 1322/5 Mayıs 1906.

<sup>41</sup> BOA, DH.MKT, 1271/9; 3 Temmuz 1324/16 Temmuz 1908.

<sup>42</sup> Tural, (2009): s.213.

Efendi'nin ticarî işlere dair çekilen telgrafların içeriğini ifşa etmek suretiyle haksız kazanç sağladığından<sup>43</sup> bahsediliyor olması bu duruma ilişkin örneklerden sadece birisidir.

Nezaret gerçekten haklıydı, bu nedenle Hemundların mahallî idare tarafından araştırılıp ortaya çıkarılmaları ve cezalandırılmaları için Dâhiliye Nezareti kanalıyla Musul Vilayeti'ne bir emir gönderildi.<sup>48</sup>

<sup>43</sup> BOA, BEO, 388/29028; 13 Şevval 1311/19 Nisan 1894

<sup>44</sup> BOA, DH.MTV, 62-2/1; 15 Nisan 1329/28 Nisan 1913.

<sup>45</sup> BOA, DH.KMS, 20/40; 21 Mart 1330/3 Nisan 1914.

<sup>46</sup> BOA, DH.MKT, 2840/79; 25 Mayıs 1325/7 Haziran 1909.

<sup>47</sup> BOA, DH.MKT, 1631/10; 11 Haziran 1305/23 Haziran 1889.

<sup>48</sup> BOA, DH.TMIK.M, 200/52; 6 Haziran 1321/19 Mayıs 1905.

Son olarak, isminin suçlarla birlikte anılmasını alışkanlık haline getirmiş memurların telgrafhanelerin birer suç işleme merkezi haline dönüşmesinde önemli birer etken olduğunu belirtmek gerekiyor.

Telgraf memurunun ifşası nedeniyle bir yazının içeriğinin yayılması durumunda gerek o yazıyı alacak adam gerek yazı sahibi zarar ve ziyanlarının

<sup>49</sup> BOA, ŞD, 1129/15; 19 Mayıs 1315/31 Mayıs 1899.

<sup>50</sup> Davison, (2003): s.368-369. Nizamname için ayrıca bkz. Tanrıkut, (1984): s.584-591.

<sup>51</sup> Agoton Efendi, 1865'te kurulan Uluslararası Telgraf Birliği'nin bir üyesi olan Babiâli'yi Paris'teki ilk konferansa temsil etmişti. Bkz. Davison, (2003): s.369.

Bu nedenle onun haberleşmesi az olan ve ayrıca şifreli olarak gerçekleşen birimlerdeki memurlardan birisiyle değiştirilmesi isteniyordu.<sup>56</sup>

1904 senesinde, hükümet ve ahaliye ait telgrafları ifşa ettikleri suçlamasıyla Mamuretü'l-Aziz Vilayeti'nin muhabere memurlarından Mustafa ve Arif efendilerin başka bir

<sup>52</sup> BOA, İ.MVL, 554/24890; 4 Haziran 1282/16 Haziran 1866.

<sup>53</sup> BOA, DH.MTV, 62-2/1; 15 Nisan 1329/28 Nisan 1913.

<sup>54</sup> BOA, DH.ŞFR, 221/49; 14 Şubat 1313/26 Şubat 1898.

<sup>55</sup> BOA, DH.ŞFR, 195/50; 15 Temmuz 1312/27 Temmuz 1896.

<sup>56</sup> BOA, DH.MKT, 2564/83; 20 Teşrinisani 1317/3 Aralık 1901.

yere gönderilmeleri istenmişti.<sup>57</sup> Son bir örnek olmak üzere, Kütahya'ya çekilen telgrafları ifşa ettikleri, ayrıca posta ile gelen evrakın bazılarını, mektuplarına çoğunu açtıkları iddia edilen bazı telgraf memurlarının diğer birimlerdeki meslektaşlarıyla değiştirilmesi gerektiği 1909 senesinde İstanbul'a arz edilmişti.<sup>58</sup>

Kendisine isnat edilen kusurlara daha önce temas edilen Genç Telgraf Memuru Lütfi Efendi ekseninde ve 1896 senesinde yaşanan tartışma dikkat çekilmek istenen gerekçeye ilişkin somut

<sup>57</sup> BOA, DH.ŞFR, 320/38; 3 Kânunusani 1319/16 Ocak 1904.

<sup>58</sup> BOA, DH.MKT, 2743/61; 4 Şubat 1324/17 Şubat 1909.

<sup>59</sup> BOA, DH.MKT, 1183/34; 29 Teşrinisani 1323/12 Aralık 1907.

<sup>60</sup> BOA, DH.ŞFR, 47/234; 16 Teşrinisani 1330/29 Kasım 1914; DH.EUM.KLU, 5/23; 13 Muharrem 1333/1 Aralık 1914.

<sup>61</sup> BOA, BEO, 388/29028; 13 Şevval 1311/19 Nisan 1894.

<sup>62</sup> BOA, DH.ŞFR, 632/23; 28 Mayıs 1335/28 Mayıs 1919.

<sup>63</sup> BOA, TFR.I.MN, 41/4020; 1 Haziran 1320/14 Haziran 1904.

<sup>64</sup> BOA, BEO, 971/72770; 18 Haziran 1313/30 Haziran 1897.

<sup>65</sup> BOA, DH.EUM.4.Şb, 1/3; 21 Şevval 1332/12 Eylül 1914.

bir örnek oluşturmaktadır. Çünkü Lütfi Efendi'nin mevcut şikâyet nedeniyle yerinin değiştirilmesini isteyen Bitlis Valiliği; Posta ve Telgraf Nezareti'nin "onun hakkındaki şikâyetin bazı gizli taraflarının (*ledünniyat*)

Bu istek; Biga Mutasarrıflığı ve Dâhiliye Nezareti tarafından oldukça yerinde bulunuyor ve gerçekleştirilmesi için Telgraf Nezareti'ne iletiliyordu. Ancak nezaret konunun araştırılması gerektiğine hükmederek hemen bir soruşturma başlatıyordu. Oldukça uzun süren bu soruşturmanın

<sup>66</sup> BOA, DH.TMIK.M, 11/20; 18 Temmuz 1312/30 Temmuz 1896.

<sup>67</sup> BOA, DH.İ.UM.EK, 69/51; 20 Kanunuevvel 1329/2 Ocak 1914.

<sup>68</sup> BOA, DH.MKT, 1848/118; 3 Zilhicce 1308/10 Temmuz 1891.

neticesinde Kaymakam Bey'in suçlamalarının asılsız olduğu gün yüzüne çıkarılıyordu.

Ancak yürütülen küçük bir tahkikat neticesinde Muharrem Efendi'nin iddiasının asılsız olduğu ortaya çıkarıldı. Ayrıca ahalinin onun hakkında "süreklî gerçekdışı beyanatta bulunur" demesiyle iddianın bir "boşboğazlık" mahsulü olduğuna hükmedildi.<sup>72</sup>

<sup>69</sup> BOA, ŞD, 1548/2; 17 Eylül 1303/29 Eylül 1887; BOA, DH.MKT, 1598/3; 5 Şubat 1304/17 Şubat 1889.

<sup>70</sup> Sâdât-ı Berzencîye reisleri arasındaki anlaşmazlıklardan dolayı Süleymaniye ve Kerkük sancaklarında ortaya çıkan karışıklıkların önlenmesi ve asayişin sağlanması için Diyarbakır'da bulunan Ferik Abdullah Paşa Musul'a gönderilmişti. Bkz. *Musul-Kerkük İle İlgili Arşiv Belgeleri (1525-1919)* (1983). Ankara: Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı Yay., s.246.

<sup>71</sup> BOA, BEO, 859/64377; 16 Teşrinievvel 1312/28 Ekim 1896.

<sup>72</sup> BOA, TFR.I.KV, 12/1197; 22 Mart 1319/4 Nisan 1903.

Şayet, Şemsi Paşa'nın isteği sorgusuz sualsiz yerine getirilmiş olsaydı Mahmud Efendi sadece bir boşboğazlığın kurbanı olacaktı. Tahkikatla aklanmış telgraf memurlarına ilişkin örnekleri çoğaltmak mümkündür.

Aslı olup olmadıkları bir kenara bırakılacak olursa, çalışma içerisinde dikkat çekilen birçok suçun mazur görülebilmesi bir dereceye kadar mümkündür. Ancak telgraflardaki hükümet sırlarını ifşa etmek yahut muhalif kimselerle işbirliği yaparak imparatorluk düzeninin

<sup>73</sup> BOA, DH.MKT, 1010/43; 12 Eylül 1321/25 Eylül 1905.

<sup>74</sup> BOA, BEO, 2786/208936; 25 Muharrem 1324/21 Mart 1906.

<sup>75</sup> BOA, DH.MKT, 1258/6; 19 Mayıs 1324/1 Haziran 1908.

<sup>76</sup> BOA, DH.MKT, 902/11; 13 Şevval 1322/21 Aralık 1904; BEO, 2491/186810; 13 Zilkade 1322/19 Ocak 1905.

sarsılmasına yol açmak gibi uygunsuzluklarla birlikte anılan telgraf memurları çok defa sorgusuz sualsiz açığa alınmışlardı.

Telgraf Nezareti'nin bu aşamada önemli bir direnç gösterisi söz konusu olmuştu.